39, 40. Responso mollis frangit iram; sermo durus fuscitat furorem, *Prov. 15, 1.*

- 41—46. Susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbabit pacem habentes ... Lingua tercia mulieres viratas ejecit, *Eccles. 28, 15, 19.*  
 47. Contra verbosos noli contendere verbis, *Cato 1, 10.*  
 51—54. Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum, *Prov. 18, 13.*  
 57—60. Virtutem primam esse puto conpescere linguam; Proximus ille deo est, qui scit ratione tacere. — Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum, *Cato 1, 3, 12.*  
 65, 66. Laudet te alienus, et non os tuum, *Prov. 27, 2.* Non te justifices ante deum, quoniam agnitor cordis ipse est, *Eccles. 7, 5.*  
 95, 96. Tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis, *Eccles. 40, 21.*  
 103, 104. Qui calumniatur egentem, exprobrat factori ejus, *Prov. 14, 31.* Qui despicit pauperem, exprobrat factori ejus, *eb. 17, 5.*  
 109—112. Mors et vita in manu linguae; qui diligit eam, comedent fructus ejus, *Prov. 18, 21.*  
 115, 116. Ira et furor, utraque execrabilia sunt; et vir peccator continens erit illorum, *Eccles. 27, 33.*  
 117, 118. Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem humilitas est, ibi et sapientia, *Prov. 11, 2.*  
 119—122. Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso. Ne forte discas semitas ejus et sumas scandalum animae tuae, *Prov. 22, 24, 25.* Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te; ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peries, *Eccles. 8, 18.*  
 129—132. Noli esse sicut leo in domo tua evertens domesticos tuos et opprimens subjectos tibi, *Eccles. 4, 35.*  
 133, 134. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius, *Eccles. 14, 6.*  
 137. Vir iracundus provocat rixas, *Prov. 15, 18; vgl. Eccles. 28, 11.*  
 141—144. Qui vindicari vult, a domino inveniet vindictam, *Eccles. 28, 1.*  
 145—148. Quando federis ut comedas cum principe, ... ne desideres de cibis ejus ..., *Prov. 28, 1, 3.*  
 155—158. Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam, spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere? *Prov. 18, 14?*  
 165, 166. Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo, *Eccles. 11, 2?*  
 175, 176; s. 137.  
 195. Quasi per risum stultus operatur scelus, *Prov. 10, 23.*  
 196. Via stulti recta in oculis ejus, *Prov. 12, 15.*  
 197, 198. Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagae apud stultum, *Prov. 17, 10.*  
 199, 200. Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit? *Prov. 17, 16.*  
 201, 202. Stultus quoque, si tacuerit, sapiens reputabitur, *Prov. 17, 28.*  
 203—206. Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis, *Prov. 26, 4.*

- 207, 208. Quomodo nix in aestate et pluviae in messe, sic indecens est stulto gloria, *Prov. 26, 1.*
- 209, 210. Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem, *Prov. 26, 8.*
- 211, 212. Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam, *Prov. 26, 11.*
- 213, 214. Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo, *Prov. 26, 14.*
- 217, 218. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias, *Prov. 26, 16.*
- 219, 220. Nec te conlaudes, nec te culpaveris ipse; Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis, *Cato 2, 16.*
- 221, 222. Datus insipientis non erit utilis tibi; oculi enim illius septemplices sunt; exigua dabit et multa improperabit, *Eccles. 20, 14.*
- 227-230. Fatuus in risu exaltat vocem suam, vir autem sapiens vix tacite rident, *Eccles. 21, 23.*
- 231, 232. Stultus a fenestra respiciet in domum, vir autem eruditus foris stabit, *Eccles. 21, 26.*
- 233, 234. Stultitia hominis auscultare per ostium, et prudens gravabitur contumelia, *Eccles. 21, 27.*
- 235, 236. Filius sapiens laetificat patrem, filius vero stultus moestitia est matris suae, *Prov. 10, 1.*
- 237, 238. Cor fatui quasi vas contractum, et omnem sapientiam non tenebit, *Eccles. 21, 17.*
- 241, 242. Luctus mortui septem dies, fatui autem et impiorum omnes dies vitae illorum, *Eccles. 22, 13.*
- 243, 244. Arenam et salem et massam ferri facilis est ferre quam hominem imprudentem et fatuum et impium, *Eccles. 22, 18; vgl. eb. 22, 17 und Prov. 27, 3.*
- 245, 246. Ex ore fatui reprobabitur parabola; non enim dicit illam in tempore suo, *Eccles. 20, 22.*
- 247, 248. Os stulti contritio ejus, et labia ipsius ruina animae ejus, *Prov. 18, 7?*
- 251, 252. Cor sapientis querit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia, *Prov. 15, 14.*
- 253, 254. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum similis efficietur, *Prov. 13, 20.*
- 255, 256. Expedit magis ursae occurrere raptis fetibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua, *Prov. 17, 12.*
- 257-260. Honor est homini, qui separat se a contentionibus; omnes autem stulti miscentur contumeliis, *Prov. 20, 3.*
- 269, 270. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum et in palpebris illius agnoscatur, *Eccles. 26, 12.*
- 271, 272. Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa et in domo communi, *Prov. 21, 9.*
- 273, 274. Ne attendas fallaciae mulieris ..., ne forte impleantur extranei viribus, et labores tui sint in domo aliena, *Prov. 5, 2, 10?*

- 275, 276. Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus, cum tetigerit eam, .. turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non debetur, *Prov. 6, 29, 33.*
- 277, 278. Mulier diligens corona est viro suo, *Prov. 12, 4.*
- 279, 280. Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris, *Eccles. 25, 22.*
- 281, 282. Commorari leoni et draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam, *Eccles. 25, 23.*
287. Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata, *Eccles. 26, 19.*
- 291—294. Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum et hauriet jucunditatem a domino, *Prov. 18, 22; Quare seduceris, fili mi, ab aliena et foveris in finu alterius? eb. 5, 20.*
- 299, 300. Pars bona mulier bona, in parte timentium deum dabitur viro pro factis bonis, *Eccles. 26, 3.*
- 301, 302. Ubi non est mulier, ingemiscit egens, *Eccles. 36, 27.*
- 303—306. Filiae tibi sunt? serva corpus illarum et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas. Trade filiam et grande opus feceris, et homini sensato da illam, *Eccles. 7, 26, 27.* Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis, *eb. 42, 11.*
307. Ubera ejus inebrient te in omni tempore, in amore ejus delectare jugiter, *Prov. 5, 19.*
- 315, 316. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, *Prov. 6, 32.*
- 319, 320. Filii tibi sunt? erudi illos et curva illos a pueritia illorum, *Eccles. 7, 25?*
- 321, 322. Ut eruaris a muliere aliena et ab extranea, quae mollit sermones suos, *Prov. 2, 16.*
323. Favus enim distillans labia meretricis et nitidius oleo guttatur ejus, *Prov. 5, 3?*
325. .. et acuta quasi gladius biceps, *Prov. 5, 4.*
- 337, 338. Amico fideli nulla est comparatio, *Eccles. 6, 15.*
- 339, 340. Qui despicit amicum suum, indigens corde est, *Prov. 11, 12.*
- 343, 344. Non agnoscetur in bonis amicus, et non abscondetur in malis inimicus. In bonis viri inimici illius in tristitia, et in malis illius amicus agnitus est, *Eccles. 12, 8, 9.*
- 345, 346. Divitiae addunt amicos plurimos; a paupere autem et hi quos habuit separantur, *Prov. 19, 4; vgl. Eccles. 37, 4.*
347. Occasiones quaerit, qui vult recedere ab amico, *Prov. 18, 1.*
- 349, 350. Multi colunt personam potentis et amici sunt dona tribuentis, *Prov. 19, 6 (Pateg scheint dona für das Subjekt gehalten zu haben).*
- 351, 352. Causam tuam tracta cum amico tuo, *Prov. 25, 9.*
- 353, 354. Subtrahe pedem tuum de domo proximi tui, ne quando satiatus oderit te, *Prov. 25, 17.*
- 357, 358. Melior est manifesta correptio quam amor absconditus, *Prov. 27, 5.*
- 359, 360. Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis, *Prov. 27, 6.*
- 361, 362. Melior est vicinus juxta quam frater procul, *Prov. 27, 10.*

- 363, 364. Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus, *Prov. 29, 5.*
- 365—368. Verbum dulce multiplicat amicos, *Eccles. 6, 5.*
- 369—372. Est autem amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis, *Eccles. 6, 10.*
375. Noli fieri pro amico inimicus proximo, *Eccles. 6, 1.*
376. Ne derelinquas amicum antiquum; novus enim non erit similis illi, *Eccles. 9, 14.*
- 379, 380. Ne dicas amico tuo: vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare, *Prov. 3, 28.*
- 383, 384. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in opibus tuis, *Eccles. 37, 6.*
- 385, 386. Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus; Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur, *Cato 1, 11.*
390. Amicus et sodalis in tempore convenientes, et super utrosque mulier cum viro, *Eccles. 40, 23.*
- 391, 392. Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam, *Prov. 3, 29.*
- 399, 400. Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater, *Prov. 18, 24.*
- 409—412 (*dunkel*). Substantia festinata minuetur; quae autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur, *Prov. 13, 11?* Qui coacervat divitiam usuris et foenore, liberali in pauperes congregat eas, *eb. 28, 8?*
- 413, 414. Est quasi dives, quum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit, *Prov. 13, 7.*
- 417, 418. Melior est bucella sicca cum gaudio quam domus plena victimis cum jurgio, *Prov. 17, 1.*
- 419, 420. Uttere quaesitis modice; cum sumptus abundat, Labitur exiguo, quod partum est tempore longo, *Cato 2, 17.*
421. Melius est nomen bonum quam divitiae multae, *Prov. 22, 1.*
- 422 und 429, 430. Vir qui festinat ditari et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei, *Prov. 28, 22.*
- 423—426. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere; quia facient sibi pennis quasi aquilae et volabunt in coelum, *Prov. 23, 5.*
- 431, 432. Foeneratur domino, qui miseretur pauperis; et vicissitudinem suam reddet ei, *Prov. 19, 17?*
- 437, 438. Melius est parum cum timore domini quam thesauri magni et insatiables, *Prov. 15, 16.*
- 443, 444. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a deo sunt, *Eccles. 11, 14.*
- 445, 446. Melior est, qui operatur et abundat in omnibus, quam qui gloriatur et eget pane, *Eccles. 10, 30.*
- 447, 448. Non zeles gloriam et opes peccatoris; non enim scis, quae futura sit illius subversio, *Eccles. 9, 16.*
- 457, 458. Vult et non vult piger, anima autem operantium impinguabitur, *Prov. 13, 4.*
- 463, 464. Melior est pauper sanus et fortis viribus quam dives imbecillis et flagellatus malitia, *Eccles. 30, 14.*

- 469, 470. Dives pauperibus imperat... Qui seminat iniquitatem metet mala, *Prov. 22, 7, 8.*
471. Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur, *Prov. 22, 9;* Qui dat pauperi, non indigebit, *eb. 28, 27.*
472. Qui despicit deprecantem, sustinebit penuriam, *Prov. 28, 27.*
- 473, 474. Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies, *Prov. 27, 1?*
481. Audiens sapiens sapientior erit, *Prov. 1, 5.*
482. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, *Prov. 10, 9.* Qui ambulat simpliciter, salvus erit, *eb. 28, 18.*
- 485, 486. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exsultes cor tuum, *Prov. 24, 17.* Noli de mortuo inimico tuo gaudere, sciens quoniam omnes morimur et in gaudium nolumus venire, *Eccles. 8, 8.*
489. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt, *Prov. 1, 7.* Non recipit stultus verba prudentiae, *eb. 18, 2.*
- 491, 492. Consilium arcanum tacito committe sodali, *Cato 2, 22.*
- 497, 498. In vestitu ne glorieris unquam..., quoniam mirabilia opera altissimi solius et gloriofa; et absconsa et invisa opera illius, *Eccles. 11, 2.*
- 499, 500. Litem inferre cave, cum quo tibi gratia juncta est; Ira odium generat, concordia nutrit amorem, *Cato 1, 36.*
503. Beati, qui non viderunt et crediderunt, *Ev. Joh. 20, 29.*
504. Sic homo qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? *Eccles. 34, 31.*
- 505, 506. Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitobis, *Eccles. 32, 24.*
- 507, 508. Melius est enim, ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum, *Eccles. 33, 22.*
- 509, 510 s. zu 504.
- 515, 516. Honora medicum propter necessitatem, *Eccles. 38, 1.*
- 517, 518. Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare... et non despicias sepulturam illius... Memor esto judicii mei; sic enim erit et tuum, mihi heri et tibi hodie, *Eccles. 38, 16, 23.*
519. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium et in proverbiosis eorum conversare, *Eccles. 8, 9.*
- 523, 524. Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius, *Eccles. 8, 1.*
- 525, 526. Qui ruina laetatur alterius, non erit impunitus, *Prov. 17, 5.*
- 529, 530. Noli foenerari homini fortiori te; quod si foeneraveris, quasi perditum habe, *Eccles. 8, 15.*
- 531, 532. Fili, suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vita illius. Et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in virtute tua, *Eccles. 3, 14, 15.*
- 533, 534. Non te pigeat visitare infirmum, ex his enim in dilectione firmaberis, *Eccles. 7, 39.*
- 535, 536. Honora dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da ei, *Prov. 3, 9; vgl. Eccles. 7, 34.*

- 537, 538. Qui honorat patrem suum, jucundabitur in filiis, *Ecol.* 3, 6.  
 539. Quem enim diligit dominus, corripit, *Prov.* 3, 12.  
 545, 546. Innocens credit omni verbo, astutus considerat gressus suos, *Prov.* 14, 15.  
 549. Ne dicas: quomodo fecit mihi, sic faciam ei; reddam unicuique secundum opus suum, *Prov.* 24, 29; vgl. eb. 20, 22.  
 551, 552. Quae culpare soles, ea tu ne feceris ipse, *Cato* 1, 30.  
 555, 556. Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales, et ipse benefac, *Prov.* 3, 27.  
 557, 558. Ne intuearis vinum quando slavecit, cum splenduerit in vitro color ejus; ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus venena diffundet, *Prov.* 23, 31, 32.  
 559, 560. Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas; quicumque his delectatur, non erit sapiens, *Prov.* 20, 1.  
 561, 562. Ignem ardensem extinguit aqua, et elemosina resistit peccatis, *Ecccl.* 3, 33.  
 563, 564 s. zu 525.  
 565, 566. Et est, qui se nimium submittit a multa humilitate, *Ecccl.* 19, 24? Rebus in adversis animum submittere noli; Spem retine, spes una hominem nec morte relinquit, *Cato* 2, 25?  
 567, 568. Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enunciant de illo, *Ecccl.* 19, 27.  
 569, 570. Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo, *Ecccl.* 13, 21.  
 571. Qui fodit foveam, incidet in eam, *Prov.* 26, 27?  
 572. Melior est mors quam vita amara, et requies aeterna quam languor perseverans, *Ecccl.* 30, 17.  
 573, 574. Sapientia absconsa et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque? *Ecccl.* 20, 32.  
 575, 576. In duobus contristatum est cor meum . . .: vir bellator deficiens per inopiam et vir sensatus contemptus, *Ecccl.* 26, 26.  
 577—580. Spiritus tristis exficit offa, *Prov.* 17, 22; Multos enim occidit tristitia et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuant dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus, *Ecccl.* 30, 25, 26.  
 581, 582. Uttere quasi homo frugi his quae tibi apponuntur, ne, cum manducas multum, odio habearis, *Ecccl.* 31, 19.  
 585, 586. Demissos animo et tacitos vitare memento; Quod flumen placidum est, forsan latet altius unda, *Cato* 4, 31.  
 589. Ubi non est gubernator, populus corruet, *Prov.* 11, 14.  
 591, 592. Ne dicas: reddam malum. Exspecta dominum et liberabit te, *Prov.* 20, 22.

Dem Texte gehe auch hier die Darstellung seines sprachlichen Verhaltens voran. Es soll dabei die Anordnung des Einzelnen genau die nämliche sein, wie in den entsprechenden Beigaben zu meinen Drucken der Übersetzung des Dionysius Cato und des Uguçon, so dass unter denselben Zahlen man jeweilen finde, wie jeder der drei Texte sich in Bezug auf den nämlichen Punkt verhält.